
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2025 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 10 
декабря 2024 года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2025 – 2027 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2025 года № 1133
      Вводится в действие с 1 января 2025 года.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 16 93 98
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2025 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2024постановление
года № 1046 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2025 – 2027 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего: 1 961 463 
463

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

164 104 157 226 108 448 122 551 966

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 1 949 641 
766

394 693 716 171 680 964

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

152 282 460 226 108 448 122 551 966

      ";
      в функциональной группе 4 "Образование":



      по администратору 201 "Министерство внутренних дел Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 079 "Обучение, повышение квалификации и 
переподготовка кадров Министерства внутренних дел Республики Казахстан":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Строительство объектов образования":
      строки:
      "

4 Образовани
е

1 761 697

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

1 761 697

079

Обучение, 
повышение 
квалификац
и и  и  
переподгото
вка кадров 
Министерст
в а  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

1 761 697

105

Строительс
т в о  
объектов 
образования

1 761 697

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Северо-Каза
хстанская 
область

1 761 697

Строительс
тво зданий 
и 
сооружений
Военного 
института 
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан

1 761 697

      "
      исключить;



      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

66 494 387 49 487 855 774 907

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

56 669 630 47 027 879

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  
республика
н с к о м  
уровне

54 469 630 47 027 879

004
За счет 
внешних 
займов

49 609 524 39 973 697

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

56 434 387 49 487 855 774 907

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

47 209 630 47 027 879

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  
республика
н с к о м  
уровне

45 009 630 47 027 879

004
За счет 
внешних 
займов

40 149 524 39 973 697

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
автомобиль
ной дороги 



республика
нского 
значения "
Узынагаш –
Отар"

19 663 359 8 947 925

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Балхаш – 
Бурылбайта
л"

24 397 465 12 325 772

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Узынагаш –
Отар"

13 885 879 8 947 925

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
коридора 
Центр – Юг 
"Астана – 
Караганда –
Балхаш – 
Курты – 
Капшагай – 
Алматы", 
участок "
Балхаш – 
Бурылбайта
л"

20 714 945 12 325 772

      ";



      строку:
      "

207

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
пограничны
х отделений

2 800 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

207

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
пограничны
х отделений

2 200 000

      ";
      строки:
      "

Костанайск
ая область

93 033

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Акбалшык" 
п о  
Костанайск
ой области

24 697

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Кенерал" по
Костанайск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Кайрак" по 
Костанайск
ой области

7 500

Строительс
т в о  



погранично
г о  
отделения "
Бирлик" по 
Костанайск
ой области

7 500

Павлодарск
ая область

84 046

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Рахат" по 
Павлодарск
ой области

23 015

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Баянауыл" 
п о  
Павлодарск
ой области

23 015

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Амангельды
"  п о  
Павлодарск
ой области

23 016

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Шарбакты" 
п о  
Павлодарск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Арлан" по 
Павлодарск
ой области

7 500



Северо-Каза
хстанская 
область

2 551 701

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Ашикен" по
Северо-Каза
хстанской 
области

182 831

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
им. Баян 
батыр" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

311 219

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каракудык"
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

234 013

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каскад" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

289 849

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Келтесай" 
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

433 747

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

    
Костанайская
область

65 466   

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Акбалшык" 
п о  
Костанайск
ой области

19 630

    
Павлодарска
я область

58 888   

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Рахат" по 
Павлодарск
ой области

19 629

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Баянауыл" 
п о  
Павлодарск
ой области

19 629

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Амангельды
"  п о  
Павлодарск
ой области

19 630

    
Северо-Казах
станская 
область

2 004 426   

Строительс
т в о  
погранично
г о  



отделения "
Ашикен" по
Северо-Каза
хстанской 
области

25 768

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
им. Баян 
батыр" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

221 007

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каракудык"
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

134 013

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каскад" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

189 849

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Келтесай" 
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

333 747

      ";
      строки:
      "

Строительс
т в о  
погранично
г о  



отделения "
Кенерал" по
Костанайск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Кайрак" по 
Костанайск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Бирлик" по 
Костанайск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Шарбакты" 
п о  
Павлодарск
ой области

7 500

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Арлан" по 
Павлодарск
ой области

7 500

      ";
      исключить;
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      строку:
      "

V . I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

408 673 928

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

V . I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

398 112 180

      ";
      в функциональной группе 2 "Оборона":
      по администратору 208 "Министерство обороны Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 047 "Обеспечение боевой, мобилизационной готовности 
Вооруженных Сил Республики Казахстан":
      в бюджетной подпрограмме 103 "Строительство объектов Вооруженных Сил за 
счет средств целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "
2 Оборона 19 692 162

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

11 964 885

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

11 964 885

103

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил за 
счет средств
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

11 964 885

в том числе 
инвестицио



н н ы е  
проекты:

Прочие 11 964 885

Д л я  
служебного 
пользования

11 964 885

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 16 572 055

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

8 844 778

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

8 844 778

103

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил за 
счет средств
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

8 844 778

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 8 844 778

Д л я  
служебного 
пользования

8 844 778

      ";
      в функциональной группе 3 "Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно-исполнительная деятельность":
      по администратору 201 "Министерство внутренних дел Республики Казахстан":



      в бюджетной программе 076 "Охрана общественного порядка и обеспечение 
общественной безопасности":
      в бюджетной подпрограмме 134 "Строительство объектов общественного порядка, 
безопасности за счет средств целевого трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан":
      строки:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

37 618 505

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

37 618 505

076

Охрана 
общественн
ого порядка 
и 
обеспечение
общественн
о й  
безопасност
и

37 618 505

134

Строительс
т в о  
объектов 
общественн
ого порядка,
безопасност
и за счет 
средств 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

37 618 505

      "
      изложить в следующей редакции:



      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

30 176 864

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

30 176 864

076

Охрана 
общественн
ого порядка 
и 
обеспечение
общественн
о й  
безопасност
и

30 176 864

134

Строительс
т в о  
объектов 
общественн
ого порядка,
безопасност
и за счет 
средств 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

30 176 864

      ";
      строки:
      "

Область 
Ұлытау

3 850 245

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн



ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Жезказгане

3 850 245

Туркестанск
ая область

3 580 798

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Туркестане

3 580 798

г о р о д  
Алматы

6 100 668

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Алматы

6 100 668

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Ұлытау

2 130 513

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Жезказгане

2 130 513

Туркестанск
ая область

1 575 904

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн



ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Туркестане

1 575 904

г о р о д  
Алматы

2 383 653

Строительс
т в о  
военного 
городка для 
Национальн
ой гвардии 
Республики 
Казахстан в 
городе 
Алматы

2 383 653

      ";
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Развитие автомобильных дорог на республиканском 
уровне":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Подстепное 
– 
Федоровка 
– граница 
РФ" 0-144 
км

25 048 155

Строительс
тво моста 
через реку 
Иртыш на 
автомобиль
ной дороге 
республика



нского 
значения "
Кызылорда 
– Павлодар 
– Успенка – 
граница РФ
" км 1381

22 475 908

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Подстепное 
– 
Федоровка 
– граница 
РФ" 0-144 
км

23 420 603

Строительс
тво моста 
через реку 
Иртыш на 
автомобиль
ной дороге 
республика
нского 
значения "
Кызылорда 
– Павлодар 
– Успенка – 
граница РФ
" км 1381

24 103 460

      ";
      в бюджетной программе 240 "Строительство и реконструкция пунктов пропуска 
через Государственную границу Республики Казахстан":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  



модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сырым" на 
казахстанск
о-российско
й границе

3 000 000

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Алимбет" 
н а  
казахстанск
о-российско
й границе

2 086 369

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сырым" на 
казахстанск
о-российско
й границе

1 054 504

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Алимбет" 
н а  
казахстанск
о-российско
й границе

2 011 615

      ";
      после строки:
      "



Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Шарбакты" 
в 
Павлодарск
ой области

5 173 586

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Кайрак" в 
Костанайск
ой области с
обеспечение
м 
мобильным 
инспекцион
но-досмотр
о в ы м  
комплексом

5 158 939

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Ауыл" по 
области 
Абай с  
обеспечение
м 
мобильным 
инспекцион
но-досмотр
о в ы м  
комплексом

5 173 586

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  



автомобиль
ного пункта
пропуска "
Курмангазы
"  в  
Атырауской
области с 
обеспечение
м 
мобильным 
инспекцион
но-досмотр
о в ы м  
комплексом

5 173 586

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Кеген" в 
Алматинско
й области с 
обеспечение
м 
мобильным
и 
инспекцион
но-досмотр
овыми 
комплексам
и

5 800 000

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Аксай" в 
Западно-Каз
ахстанской 
области с 
обеспечение
м 
мобильным 
инспекцион
но-досмотр
о в ы м  
комплексом

5 173 586

Реконструк
ц и я  и  



модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сыпатай 
батыр" в 
Жамбылско
й области с 
обеспечение
м 
мобильным
и 
инспекцион
но-досмотр
овыми 
комплексам
и

5 800 000

Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Шарбакты" 
в 
Павлодарск
ой области с
обеспечение
м 
мобильным
и 
инспекцион
но-досмотр
овыми 
комплексам
и

5 941 008

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Кайрак" в 
Костанайск
ой области

5 158 939



Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Ауыл" в 
области 
Абай

5 173 586

Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Курмангазы
"  в  
Атырауской
области

5 173 586

Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Кеген" в 
Алматинско
й области

5 173 586

Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Аксай" в 
Западно-Каз
ахстанской 
области

5 173 586

Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сыпатай 
батыр" в 
Жамбылско
й области

5 173 586



Реконструк
ц и я ,  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Шарбакты" 
в 
Павлодарск
ой области

5 173 586

      "
      исключить;
      строку:
      "

V . I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 191 326 
072

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

V . I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 201 887 
820

      ";
      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      по администратору 229 "Министерство промышленности и строительства 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 228 "Реализация мероприятий в области жилищного 
строительства":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие и (или)
обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры":
      строки:
      "

Акмолинска
я область

381 084

Туркестанск
ая область

600 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Акмолинска
я область

223 883

Туркестанск
ая область

757 201

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

22 899 559

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

22 899 559

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

22 899 559

120

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
увеличение 
водности 
поверхност
ных водных
ресурсов за 
с ч е т  

11 456 073



целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

33 461 307

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

33 461 307

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

33 461 307

120

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
увеличение 
водности 
поверхност
ных водных

22 017 821



ресурсов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

      ";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры":
      в бюджетной подпрограмме 113 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Мангистаус
кая область

1 838 536

область 
Жетісу

3 725 451

Туркестанск
ая область

4 868 265

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Мангистаус
кая область

1 815 408

область 
Жетісу

3 665 739

Туркестанск
ая область

4 951 105

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 33
      строки:
      "

Всего 61 312 081 60 266 300 55 289 368

13 Прочие 67 020 091 60 266 300 55 289 368

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Всего 71 986 518 60 266 300 55 289 368

13 Прочие 71 986 518 60 266 300 55 289 368

      ";
      строки:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

43 761 410 38 053 400 38 053 400

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

43 761 410 38 053 400 38 053 400

Строительс
т в о  и  
эксплуатаци
я 
автомобиль
ной дороги 
"Большая 
Алматинска
я кольцевая 
автомобиль
ная дорога (
БАКАД)"

43 761 410 38 053 400 38 053 400

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

48 727 837 38 053 400 38 053 400

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  48 727 837 38 053 400



проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

38 053 400

Строительс
т в о  и  
эксплуатаци
я 
автомобиль
ной дороги 
"Большая 
Алматинска
я кольцевая 
автомобиль
ная дорога (
БАКАД)"

48 727 837 38 053 400 38 053 400

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 17
      строки:
      "
 Всего 6 003 055

2. Актюбинская область 512 233

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 5 979 198

2. Актюбинская область 488 376

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 19
      строки:
      "
 Всего 8 649 551

2. Алматинская область 566 700

4. Жамбылская область 1 546 700

7. Область Абай 650 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 8 462 070

2. Алматинская область 549 602



4. Жамбылская область 1 526 202

7. Область Абай 500 115

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 20
      строки:
      "
 Всего 27 774 560

3. Атырауская область 1 704 832

5. Жамбылская область 1 782 393

13. Область Ұлытау 1 638 499

14. Павлодарская область 603 217

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 27 169 614

3. Атырауская область 1 525 379

5. Жамбылская область 1 614 080

13. Область Ұлытау 1 435 723

14. Павлодарская область 548 813

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 34
      строку, порядковый номер 13, изложить в следующей редакции:
      "

Акселерация 
технологичес
к о г о  
бизнес-инкуб
ирования 
участников, 
проведение 
маркетинговы
х и иных 
мероприятий 
д л я  
участников, 
проведение 
консультацио
н н ы х ,  
информацион
н ы х ,  
аналитически
х ,  
образовательн
ы х  

2 0 5  "
Обеспечение 
инновационно



13

Проведение 
мероприятий, 
направленных
н а  
стимулирован
ие развития 
р ы н к а  
информацион
но-коммуника
ционных 
технологий

мероприятий 
д л я  
стимулирован
ия развития 
участников 
международн
о г о  
технологичес
кого парка "
Астана Хаб", 
п о и с к  
потенциальны
х инвесторов 
д л я  
реализации 
проектов 
участников, 
предоставлен
ие жилья и 
создание 
условий для 
проживания 
л и ц ,  
проходящих 
акселерацию 
в 
международн
о м  
технологичес
ком парке "
Астана Хаб"

Министерство
искусственно
го интеллекта 
и цифрового 
развития 
Республики 
Казахстан

Автономный 
кластерный 
фонд "Парк 
инновационн
ы х  
технологий"

го развития 
Республики 
Казахстан"
1 0 3  "
Создание 
инновационно
й экосистемы 
на  базе  
международн
о г о  
технологичес
кого парка "
Астана Хаб"

3 244 211

      ";
      строку, порядковый номер 16, изложить в следующей редакции:
      "

1. Разработка 
проекта 
национальног
о стандарта 
С Т  Р К  "
Электронное 
здравоохране
ние. Часть 3. 
Регулировани
е  сбора  
клинико-адми
нистративных
данных".
2. Анализ 
международн
о г о  
классификато
ра ICPC-3 с 
выработкой 

РГП на ПХВ "
Национальны

0 0 1  "
Формировани
е 
государствен
ной политики 
в области 



16

Методологич
е с к а я  
поддержка 
развития 
электронного 
здравоохране
ния

предложений 
п о  
возможности 
применения 
классификато
р а  в  
информацион
ных системах 
Министерства
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан, 
медицинских 
информацион
ных системах.
3 .  
Мероприятия 
п о  
актуализации 
классификато
р а  
лабораторных
услуг LOINC

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

й научный 
ц е н т р  
развития 
здравоохране
ния имени 
Салидат 
Каирбековой"

здравоохране
ния"
1 0 3  "
Проведение 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х 
исследований 
и оказание 
консалтингов
ых услуг"

71 173

      ";
      строку, порядковый номер 19, изложить в следующей редакции:
      "

19

Экспертиза 
качества 
клинических 
протоколов, 
подлежащих 
разработке/ 
пересмотру (
не менее 180 
клинических 
протоколов)

Проведение 
экспертной 
оценки  
клинических 
протоколов, 
разработанны
х /  
пересмотренн
ых на основе 
международн
ы х  
клинических 
руководств

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й научный 
ц е н т р  
развития 
здравоохране
ния имени 
Салидат 
Каирбековой"

0 0 1  "
Формировани
е 
государствен
ной политики 
в области 
здравоохране
ния"
1 0 3  "
Проведение 
социологичес
к и х ,  
аналитически
х 
исследований 
и оказание 
консалтингов
ых услуг"

203 335

      ";
      строку, порядковый номер 37, изложить в следующей редакции:
      "

091 "Ремонт и
организация 
содержания, 



37

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
выполнения 
ремонта и 
содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

Организация 
капитального,
среднего и 
текущего 
ремонта, 
содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

направленные
на улучшение
качества 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования"
1 0 8  "
Капитальный,
средний и 
текущий 
ремонт, 
содержание, 
озеленение, 
диагностика и
инструментал
ь н о е  
обследование 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения
за  счет  
республиканс
кого бюджета
"

61 639 401

      ";
      строку, порядковый номер 40, изложить в следующей редакции:
      "

40

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
строительства
, 
реконструкци
и 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования 
международн
о г о  и  
республиканс
кого значения
, 
автомобильн
ых пунктов 
пропуска 
ч е р е з  
Государствен
ную границу, 
пограничных 

В целях 
кардинальной
поэтапной 
модернизации
инфраструкту
р н ы х  
объектов на 
в с е й  
протяженност
и границы, 
особенно на 
труднодоступ
н ы х  и  
малонаселенн
ых отрезках, 
требующих 
повышенного 
внимания и 
создания 

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

2 0 7  "
Проектирован
и е  и  
строительство
пограничных 
отделений"
030 "За счет 
средств 
республиканс

254 460



отделов (
отделений), в 
том числе 
переданных в 
доверительно
е управление, 
в рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 
либо за счет 
привлеченных
инвестиций

надлежащих 
условий для 
личного 
состава 
Пограничной 
службы

кого бюджета
"

      ";
      строки, порядковые номера 63 и 64, изложить в следующей редакции:
      "

63

Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
через АО "
Агентство "
Хабар"

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
ч е р е з  
телеканалы "
Хабар", "
Хабар 24", "
Ел Арна"

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

А О  "
Агентство "
Хабар"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"
1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

21 265 675

64

Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
через АО "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
ч е р е з  
телеканалы "
Казахстан", "
Балапан", "
QazSport", "
Первый канал
Евразия", "
Абай" ,  
областные 
телеканалы, "
Казахское 
радио", радио 
"Шалкар", 
радио "Classic
"

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

А О  "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"
1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

32 360 521

      ";



      строку, порядковый номер 68, изложить в следующей редакции:
      "

68

Проведение 
мониторинга 
средств 
массовой 
информации

Услуги по 
проведению 
работ по 
техническому
и 
методическом
у 
обеспечению 
мониторинга 
средств 
массовой 
информации

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Ц е н т р  
анализа и 
информации"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"
1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

1 745 999

      ";
      ,  и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 2 27 31
согласно ,  и  к настоящему постановлению.приложениям 2 3 4
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2025 года № 1133

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2025 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

   Итого 0

   Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-1 247 540

Министерство 
транспорта 



 228  Республики 
Казахстан

-306

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в 
области транспорта 
и коммуникаций

-306

 243  

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-1 885

057

Участие Казахстана 
в инициативах и 
инструментах 
Организации 
экономического 
сотрудничества и 
развития в рамках 
сотрудничества 
Казахстана с 
Организацией 
экономического 
сотрудничества и 
развития

-1 885

 627  

Агентство по защите 
и  развитию 
конкуренции 
Республики 
Казахстан

130 087

001

Обеспечение 
деятельности 
уполномоченного 
о р г а н а  п о  
формированию 
государственной 
политики в области 
з а щ и т ы  
конкуренции и 
ограничения 
монополистической 
деятельности

130 087

 690  

Центральная 
избирательная 
комиссия Республики
Казахстан

-1 375 436

002
Проведение 
выборов

-4 350



004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-1 371 086

002 Оборона -3 120 107

 208  
Министерство 
обороны Республики 
Казахстан

-3 120 107

047

Обеспечение боевой
, мобилизационной 
готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

-3 120 107

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

-5 701 659

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-5 701 659

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

-6 846 085

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

1 144 426

004 Образование -1 815 972

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-1 739 982

Обучение,  
повышение 
квалификации и 
переподготовка 
к а д р о в  



079 Министерства 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-1 739 982

 226  

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-62 359

005

Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
кадров организаций 
здравоохранения

-38 502

072

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на увеличение 
р а з м е р а  
государственной 
стипендии 
обучающимся в 
организациях 
технического и 
профессионального,
послесреднего 
образования

-23 857

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

-13 631

041
Подготовка кадров 
в области культуры 
и искусства

-13 631

005 Здравоохранение -1 069 637

 226  

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-1 069 637

001

Формирование 
государственной 
политики в области 
здравоохранения

-1 557

Прикладные 
н а у ч н ы е  



013

исследования в 
о б л а с т и  
здравоохранения и 
санитарно-эпидеми
ологического 
благополучия 
населения

-190 128

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 
инфраструктуры 
здравоохранения

-864 550

067

Обеспечение 
гарантированного 
объема бесплатной 
медицинской 
помощи

-12 752

070
О х р а н а  
общественного 
здоровья

-650

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 066 674

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

1 066 674

001

Формирование 
государственной 
политики в сфере 
культуры и 
информации

47 748

003

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

1 053 043

017

Обеспечение 
внутриполитическо
й стабильности и 
укрепление 
казахстанского 
патриотизма

-4 143

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  



033

сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 
реализации 
архивного дела

-29 974

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

5 640 023

 207  

Министерство 
экологии и  
природных ресурсов 
Республики 
Казахстан

-2 208 837

256

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития лесных 
ресурсов и 
животного мира

-2 208 837

 212  

Министерство 
сельского хозяйства 
Республики 
Казахстан

-2 712 888

021

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития рыбных 
ресурсов

-52 446

250
Повышение 
доступности 
финансовых услуг

-2 600 000

255

Создание условий 
для развития 
производства, 
реализации 
продукции 
растениеводства

-58 892



259
Повышение 
доступности 
информации о 
земельных ресурсах

-1 550

 652  

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации  
Республики 
Казахстан

10 561 748

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

10 561 748

012 Транспорт и 
коммуникации

-934 915

 223  

Министерство 
искусственного 
интеллекта и 
цифрового развития 
Республики 
Казахстан

4 031 512

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

4 031 512

 228  

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-4 966 427

003

Р а з в и т и е  
автомобильных 
д о р о г  н а  
республиканском 
уровне

-9 460 000

091

Р е м о н т  и  
организация 
содержания, 
направленные на 
улучшение качества
автомобильных 
дорог общего 
пользования

5 093 573

207

Проектирование и 
строительство 
пограничных 
отделений

-600 000



013 Прочие 7 344 751

 211  

Министерство 
торговли  и  
интеграции 
Республики 
Казахстан

-158 942

003

Субсидирование 
части ставки 
вознаграждения по 
кредитам и 
предоставление 
гарантирования 
кредитов

-154 622

061

Услуги в сфере 
технического 
регулирования и 
метрологии

-4 320

 217  
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

3 535 268

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

3 535 268

 223  

Министерство 
искусственного 
интеллекта и 
цифрового развития 
Республики 
Казахстан

-156 502

205

Обеспечение 
инновационного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-156 502

 228  

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

4 966 427

120

Выполнение 
государственных 
обязательств по 
п р о е к т а м  
государственно-час
тного партнерства

4 966 427

Министерство 
национальной 



 243  экономики 
Республики 
Казахстан

-841 500

212

Субсидирование 
комиссии за риски 
по гарантиям АО "
Банк Развития 
Казахстана", 
предоставляемым 
субъектам 
предпринимательст
ва

-841 500

014 Обслуживание 
долга

-161 618

 217  
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

-161 618

013
Обслуживание 
правительственного
долга

-161 618

_________________
________

 Для служебного пользования
 Экз. №

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2025 года № 1133

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по чрезвычайным ситуациям, 
обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименование

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2025 год 2026 год 2027 годПрограмма

Подпрогра
мма

_________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2025 года № 1133

 

Приложение 27
к постановлению Правительства



Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и проведение 
выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

 Всего 941 544

1. Акмолинская область 125 640

2. Алматинская область 52 027

3. Кызылординская область 88 000

4. Область Абай 385 192

5. Область Жетісу 20 630

6. Северо-Казахстанская область 92 891

7. Туркестанская область 177 164

_________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 23 декабря 2025 года № 1133

 

Приложение 31
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 10 декабря 2024 года № 1046

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217   
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

469 173 409

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

469 173 409

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 

3 500 000



территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

464 323 409

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

1 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

_________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


